re sterili constitui non posse, quia deficit jus, quod in alium
transferatur, ut docet locis citatis, congruentius docuisset nu-
da proprietatis dominum censum constituere non posse.
Quod verò ad Follerium attinet, quem Cencius pro sua
sententia stare refert, verius est illum nobiscum sentire.
Nam licet dicat ex illis verbis constitutionis Nicolai V. ad
Siculos *super rebus, & proprietatibus suis,* censum super nu-
da proprietate valide constitui, subicit tamen, id verum se
intelligere in constitutione census, qui non constituat juri
re, sed obligat constituentem ad annuas præstationes act o-
ne personali, quod genus census est illicitum. Et deinde
eodem loco disertissime tradit contractum illicitum esse, si
census imponitur rei, ex qua præstari non potest. Quis est
sola proprietatis, ut dictum est, quia inquit deficit æqualitas
inter rem, & pretium. Quam ob rem rectius pro nostra sen-
tentia citatur à Friderico Martin. *loc. cit.*

Nec obstat l. 2. *C. de usufr.* in qua rescriptum est, dominum
proprietatis posse eam creditori obligare, & hypothecæ sub-
jicere, licet alius usumfructum habeat, ut ibi interpretes
omnes adnotarunt, & aliis citatis Castill. *de usufr. cap. 34.*
num. 8. quo argumento utitur Felician. *loc. cit.* quia non est
simile proprietatem nudam obligare, & censui subicere.
Neque enim illa omnia, quæ obligari possunt, nunc post
constitutionem Dij Pij idonea sunt, ut super illis census
constituatur: & proinde ex eo, quod res aliqua obligari pos-
test, non sequitur nunc super illa censum valide constitui,
alioquin super mobilibus, & moventibus, & super rebus in-
fructuosis, & sterilibus census licite vendi posset, quod nuac
non licet. Et Felicianus non loquitur in terminis consti-
tutionis Pij V. quæ illius doctrinæ manifestè repugnat, quod
præsentens vir acuti ingenii, idem tamen profitetur moribus
Hispaniæ non fuisse receptam. † Præterea Felicianus sup-
ponit rem censui suppositam solius hypothecæ loco esse,
quod docuit *lib. 3. c. 4. n. 2.* & *lib. 1. c. 4. n. 3.* ex quo inferri fundò
destructo, vel perempto integram, & illæsam durare obliga-
tionem personalem, & redditus exigi posse, quod & aliis lo-
cis docet: & proinde congruenter suis principijs colligit cen-
sum in nuda proprietate constitui posse, quia & nuda prop-
rietas hypothecæ valide subicitur, integro alteri remanente
usufructu d. l. 2. *C. de usufr.* ut etiam Marefc. *loc. cit.* † Sed
fallum est, fundum in censu re ali esse loco hypothecæ, liqui-
dem ex impositione census super aliquo fundo, onitur in rea-
le inseparabiliter affixum, & inherens fundo, & est onus
fundi, quod sublato fundo extinguitur, ut docent Mol. *disp.*
383. n. 8. Alvar. Valac. *de jur. Emphyt. q. 32. n. 13.* Sarmient.
Select. lib. 7. cap. 3. n. 4. & alij plures Scriptores Hispani quod
Avend. *c. 23. n. 10.* Leon. *Led. lib. 2. c. 22. dub. 1. n. 35.* & nos
diximus & probavimus q. 57. Quod ius est divertitum ab hy-
potheca, cuius natura est, ut ipsa pereunte ius creditoris sal-
vum maneat, l. 9. *C. de pign. act. l. 6. ff. de nau. fun.* & proinde
ex eo, quod proprietatis dominus potest illam obligare, ma-
lè Felicianus inferri, licet convenienter suæ doctrinæ, posse
quodque census subicere, ut alia multa, quæ refellit Avena
d. c. 23. ubi passim notat Felicianum ex eo, quod existimaret
censum super sola obligatione personali consistere posse,
nulla contra rationem juris in hoc genere deduxisse, ut a no-
bis etiam in suis locis adnotatum est. Quam obrem cautijs, &
prudentijs Marefc. *loc. cit.* postquam docuit censum super
re, cuius alius usumfructum habet, constitui non posse,
quia repugnat constitutioni Pij V. subicit multis locis, in quibus
dicta constitutio non fuit usæ recepta, ut in Hispania, &
Sicilia crederem super sola proprietate censum posse susti-
neri ex d. l. 2. *C. de usufr.* quem locum si vidisset Cencius,
tortassec in additionibus mutasset sententiam.

Nec inovere debet, quod scribit Cencius istiusmodi cen-
sus constitutionem validam esse, quia facta est ad formam
constitutionis Dij Pij, nimirum super re certa immobili, &
fructifera, quod satis est ad validitatem census, licet non
possit venditor ex re illa fructus percipere, cum census non
imponatur super fructibus rei, sed super re ipsa, quæ censui
subicitur. Respondeo enim hoc non esse simpliciter & ab-
soluè verum; alioquin valeret census impostus rei alienæ
dummodo sit immobilis, & fructifera, quod tamen falsum
est, ut docet idem Cencius *ead. art. l. n. 6. & 7.* ubi notat
hac in re consentire omnes. Sed præterea ad validitatem
census necesse est, ut venditor ius habeat percipiendi fru-
ctus rei, quæ censui subicitur, ut illud in alium transferre
possit, ut dixi: Et evidenter ratione demonstratur, quia in
venditione census emitur ius percipiendi redditum annuum
ex fructibus rei: vel ut ipse Cencius loquitur q. 2. *art. l. n. 7.*
fol. 59. prima impress. ius percipiente annuatim responsione
extrahendam ex fructibus rei. Quod ius vendere, & tran-
sferre

12

13

14

15

sferre non potest, qui nudam proprietatem habet, & quantum usufructus alterius est d. l. 19. ff. de usur. cum nemo plus iuris in alium transferat, quam ipse habeat l. 54. §. 1. 120. ff. de reg. iur. & in specie Cardin. Tolet. lib. 5. c. 47. num. 2. & Frederic. Martin. d. cap. 4. num. 1. & 6. proinde magis est, ut dicamus in terminis constitutionis Divi Pij dominum proprietatis censum constituere non posse, quamvis res alteri sit fructifera secundum Martini, & aliorum sententiam.

16 Ex quibus etiam hoc consequens est dominum feudali vel emphyteutici censum rei feudali, vel emphyteutice tamen fructiferae imponere non posse, quia quicquid tenet Cencius loc. cit. num. 16. & qui eum sequi solet Duard. in d. §. 1. quest. 12. num. 61. nudum directum dominium sterile est, cum rei fructus omnes ad Vassallum, vel emphyteutam pertineant, l. 1. C. de iur. emphyt. l. 2. C. de alluvion. & palud. l. 7. §. ult. C. de omni agr. detur. §. 1. ff. si ager vestig. pot. §. arg. l. 7. ff. de usufr. illis verbis. Quicumque reddicus est, ad usufructuarium pertinet, & tradit Amed. à Port. de laudem. quest. 24. num. 3. & Ioan. Cop. de fructibus lib. 3. tit. 1. cap. 7. §. 8. & proinde tanquam impositus rei sterili, & ab eo, qui ius percipiendi redditum non habet ex fructibus rei, census consistere non potest, quia deficit ius, quod in alium transferatur, ut tradit Frederic. Martin. loc. cit. & in specie immerito reprehentus à Cencio Avendan. cap. 66. num. 7. & cap. 67. numero 2. & Uolin. d. lib. de usur. cap. 44. n. 8. & 9. ubi hac ratione movetur, quia dominus feudi, vel emphyteutis non est dominus fructuum. † Denique nemo ita fatuus est, ut ab eo, qui nudum directum dominium habet, censum emere velit. Etenim esset destitutus multis iuris remedijs, quae domino census dantur ad pensiones praeteritas consequendas adversus rei possessores, si in solutione eis mora facta sit: quae remedia diligenter tractat ipse Cencius in 2. par. c. 2. quest. 5. & secundum ult. impressi. Taurini q. 97. & seqq. Quamobrem cum non soleat census imponi super rebus, quarum alius iusto titulo omnes percipere potest, & quae ab alio possidentur, hinc deducitur argumentum id iure non licere, ut in re simili argumentatur Cencius in addit. par. 1. q. 1. art. 1. nunc q. 14. num. 2. & 3. vel saltem suspectum esse, tamen non valde probem argumentum, quod ex non usu deducitur, quia multa licita sunt, quae tamen in regionibus non frequentantur.

18 Nec obstat, quod Duardus ait in d. quest. 11. num. 8. & in d. quest. 12. num. 61. & 62. dominum proprietatis esse ius quoddam ex sua natura fructiferum, quia hoc manifeste refellitur ex d. l. 9. ff. de usufr. quae ait omnem rei redditum ad usufructuarium pertinere; & ex d. l. 3. §. 2. cod. tit. l. 19. de usufr. quae dicunt proprietatis nulum fructum intelligi posse. Quod vero subicit idem fructiferam dici posse, quia emphyteuta in recognitionem directi domini solvit annum canonem, ut etiam Vassallus servitium, & praetera in alienationibus rerum feudali, & emphyteuticam laudemiam praestari l. 3. C. de iur. emph. primo id non convenit nude proprietati, cuius usufructum alius habet, quo durante omnis redditus ad usufructuarium pertinet, & praetera inutilis est domino, ut convincunt d. l. 3. & d. l. 10. de usufr. Et tamen Duardus Cencium sequitur non tantum cum agit de re feudali, vel emphyteutica, sed etiam cum de re libera, cuius tamen usufructus ad alium pertinet, & proinde respectu domini fructifera dici non potest, & consequenter non potest ius percipiendi redditum in aliam transferre. Deinde si ponamus dominum feudi, vel emphyteutis ultra directum dominum habere ius percipiendi ex rebus feudilibus, vel emphyteuticis servitia, laudemiam, canones, vel quid aliud, quod ad redditum spectet, id egreditur fines questionis nostrae. Non enim queritur an dominus feudi, vel emphyteutis possit super iure laudemlorum, canonum, & servitorum censum imponere. † Hoc enim certissimum est, & docet idem Avendan. c. 66. num. 7. & c. 67. num. 2. scilicet pro modo, & ratione canonum, & aliorum iurium, quae domino praestari solent. Haec enim iura rebus ipsis inhaerent, & iure immobilium censentur, ut diximus q. 46. nu. 7. sed querimus, an dominus nude proprietatis, vel directi domini possit super proprietate, & directo dominio censum imponere, quamvis non possit fructus percipere, in quibus terminis hanc questionem tractat Cencius loc. cit. qui si intellexisset dominum feudi, vel emphyteutis ratione canonum, vel servitorum, quae ex re percipit, posse

19

censum imponere id facile expressisset, nec opus erat ab Avendano, & aliis recedere. Nemo enim est, qui neget super iuribus Laudemiorum, & canonum censum constitui posse, etiam post constitutionem Divi Pij, quia satis est, ut res, cui census iniicitur, iure immobilium censetur, ut tractatum est d. quest. 46. Quin uno ipse Duardus questionem ita proposuit, an in re emphyteutica dominus directus censum imponere possit, & quae ideo an in nude rei proprietate census valide constituitur. Quod si singas dominum proprietatis alia iura sibi in re retinuisse, jam non est nuda proprietatis, cuius quod ad proprietatis nomen attinet, fructus nullus intelligi potest, ut ait I. C. d. l. 19. de usur. & res egreditur questionis fines, ut dictum est, quod Scriptores, & praesertim Iuris, quod ex facto oritur, maxime cavere debent. Statuamus igitur forma constitutionis Divi Pij V. super nude rei proprietate, & nudo rei directo domino censum constitui non posse.

Planè ex his, quae diximus dicendum videtur, quod domino nude proprietatis non licet, id usurario, & usufructuario licere, quia ius utendi, & fruendi habent, & proinde posse ius redditum in alium transferre. Et nihilominus, quod attinet ad usuarium, id ei non licere exploratum est, quia usus rei nec pignori, nec hypothecae dari potest, ut tradit Hugo Donell. de pignor. tit. an. in omnib. reb. pignor. oblig. consistit. & Cuiac. in observ. lib. 15. cap. 6. quia inquit fructus est, vel pignori dare licere l. videamus l. §. penult. §. 1. ult. ff. de usur. & usuarium nudum usum habet sine fructu, & ad usum quotidianum tantum re uti potest: & quod magis est, nec ulli alij hoc vendere, aut locare, aut gratis concedere, aut alio modo in alium transferre potest, Instit. de usu, & habitas. in princ. §. 1. 10. §. si usus ff. Comm. divid. l. 11. ff. de usu, & habit. & notat Petr. Gregor. Syntagm. iur. civil. lib. 4. c. 2. num. 4. & Cuiac. in l. 11. §. usufr. de pignor. ad Papinian. Quare minus censum vendere poterit super re, cuius usum habet, ut in specie tradit Felic. in d. cap. 4. num. 6. Avendan. cap. 72. num. 1. & 3. & Mastrill. ad Gregor. quest. 5. num. 93. & hoc quidem nullam dubitationem habet.

21 Sed quia alia est conditio usufructuarij, siquidem potest ius suum alteri vendere, aut locare, aut gratis concedere, ut ait Justin. in princ. d. tit. de usu, & usufr. & Theoph. cod. loc. & constat etiam ex l. 12. §. usufructuarium, quae ait eum, qui locat, vendit, vel precario concedit, & donat, uti, & retinere usufructum l. 37. §. 1. 45. ff. de usufr. l. si is qui §. usufructus. ff. de pignor. l. ult. de usur. l. 44. ff. loc. denique ad quoscunque libuerit transmittere, ut ait Harmenop. lib. 2. tit. 10. videtur ius annui redditus in alium transferre posse. † Cum enim omnis rei fructus ad usufructuarium pertinet dict. l. 7. §. 9. ff. de usufruct. & Harmenop. loc. cit. dicendum est etiam ius percipiendi redditum annuum ex illius rei fructibus vendere posse, & super re illa, & iure illo, censum constituere posse, quae est sententia Hostiensis in sit. de censib. §. quis imponere in pr. Bened. Bon. art. 23. nu. 49. Avendan. de censib. cap. 71. num. 3. & Mastrill. in decis. 92. num. 14. lib. 1. quos sequitur Cencius pars. l. c. 2. q. 3. art. 3. nunc q. 25. num. 4. Idem sentiunt Felician. d. cap. 4. nu. 1. Milan. dec. 9. num. 36. lib. 2. idem Mastrill. in addit. ad Greg. q. 5. num. 92. & Marcellus Conversan. ad Intrigliol. quest. 34. & qui post haec utcumque scripta prodiit Duard. in d. §. 1. quest. 24. num. 4. qui hanc sententiam confirmat, quia ius utendi, & fruendi inter immobilia censetur, & est fructiferum, & proinde super eo valide redditus constitui, & vendi potest. † Qui tamen redditus tantum durabit, quantum ius utendi, & fruendi in persona usufructuarij consistit, quia usufructus morte usufructuarij finitur, & in specie Felicianus, & idem Auctores notant ex l. 31. ff. de pignor. §. 1. Scatius Florus. §. Cornelio Felicio, ff. de iur. sile. & Mastrill. in d. dec. 92. num. 14. ubi refert ita in Consistorio Siciliae conclusum fuisse. Et ita etiam explicat se Cencius in dict. quest. 25. num. 10. & Duardus in dict. quest. 24. num. 23. & 31. ubi ait ita opiniones in hac re pugnantibus conciliari.

22 Atque haec quidem viri doctissimi tradiderunt. Ego vero aliter sentio, cogorque iterum cum Cencio, & Duard. contendere non altercandi animo, qui à me procul abest, sed studio veritatis indagandae. Et moveor quia quamvis ius usufructus in re fructifera, ut est ager, domus, vinea, sylva res sit, ex qua utilitas capitur, & possit

hæc utilitas titulo emptionis, vel donationis in alium transferri ad vitam usufructuarij; denique usufructuarius dominus sit illius iuris, utendi, & fruendi, ut dicebat Cencius *in d. tit. num. 6.* & ius hoc frugiferum dici possit, ut dicit Duardus *in d. quest. 24. num. 6.* non tamen sequitur super iure isto censum constitui posse, quia hoc ius nec immobile est, nec pro re immobili habetur, & proinde super eo census constitui non potest, qui non nisi super re immobili, vel quæ pro immobili habeatur, valde constituitur, ut *Divo Pio* sancitum est, & ipsi Cencius, & Duardus docent.

ad pragmat. de censib. q. 5. n. 8. & Mastrill ad eund. n. 163 & Alroy de sept. ad eund. pragmat. nu. 1. Quamobrem etiam ij, qui putant censum super usufructu, & iure usufructus constitui posse, recte docent super ipsa proprietate ab usufructuario imponi non posse, ut Felician. *in d. c. 4. n. 9.* & Avendan. c. 60. n. 6. & Conyerlan. *loc. cit.* Quod etiam sentit Ugolin. *de usur. cap. 47. nu. 17.* Marefcou. *in d. c. 10. n. 16.* & videtur sentire Roderic. *de ann. reddit. lib. 1. cap. 17. n. 63.* & ipse Duard. *quest. 18. n. 53.* Ex quibus constat usufructuarium neque super re, neque super iure usufructu censum constituere posse.

25 Et licet Avendan. *loc. cit.* id præsentens usufructum pro re immobili habendum esse tradat, quia pendet à solo, & solo coheret, ut dicimus de iure pascendi, & piscandi, & de iuribus vectigalium, & id genus aliis solo coherentibus, quæ pro immobilibus habentur, ut etiam ex eodem auctore scribit Duard. *loc. cit.* non est tamen eadem ratio usufructus, & iurium huiusmodi, siquidem hæc iura vere realia sunt, & rebus ipsis inhaerent, & ad hæredes, seu in hæredes seu successores transeunt, & sunt iura rerum non personarum, & proinde in feudum dari possunt, ut docent Borcholt. *de feud. c. 6. n. 17.* Rosental. *ind. tract. c. 4. col. 2. n. 2.* & Alroy *de septim. ad const. Nicolai V. n. 27.* & censetur iure immobilium, & consequenter receptum est super illis valde censum constitui posse, ut tractatum est q. 46. & tradit ipse Duard. *§. 1. q. 30. num. 1.*

Nec est contrarium, quod ait Cencius *in d. q. 25.* usufructuarium respectu iuris utendi, & fruendi, quod habet, recte dominum dici posse ex glol. *In verbo continetur. Inst. de hered. instit.* & alius citatus à Cavalcan. *in lib. de usufr. numero 3.* quod confirmari potuit valde ex leg. 4. ff. de usufr. ubi Paulus ait in multis casibus usufructum esse partem dominij, quia usufructus, ut usufructus est, id est proprius, & formalis usufructus, de quo loquimur, vere est ius servitutis, quod quis in re aliena habet, non pars rei, vel proprietatis, ut constat ex multis iuris locis, & præsertim ex d. l. 66. de leg. 2. l. 25. de verb. signif. l. 23. ff. de usufr. ubi Papinian. clare ostendit portionem usufructus distare à portione fundi vel dominij, & portionem usufructus non accrescere portioni fundi, sed portioni ut etiam denunciatum est *in l. 1. ff. de usufr. accret.*

26 Sed usufructus etiam rei immobilis servitus personalis est l. 1. ff. de servit. & in iure non in parte rei consistit, ut eleganter loquitur Papinianus *in l. 66. §. fundus, ff. de leg. 2.* & ita personale est, ut in alium transferri, & extraneo cedi non possit. *§. finitur. Inst. de usufr. l. si usufructus ff. de iur. dot. lib. 15. ff. famul. herede. Felician. in d. cap. 4. num. 4.* & ab usufructuarij persona avelli non potest, ut Cuiacius ait *in d. §. usufructus ad Papin. Prates Bellon. de iur. accret. cap. 7. quest. 62. num. 1. & quest. 67. num. 5.* & cum iuribus servitutibus personalibus mortui usufructuarij finitur, & extinguitur, *l. non solum, §. rate, ff. de libert. leg. 1. §. 2. ff. de usufr. Inst. de usufr. in fin. Paulus lib. 3. tit. 6. & Joann. Scharh. ad tit. Cod. de iur. emphyteus. num. 50.* recte subiiciens ius usufructus esse fragile, & temporarium, unde veritas est usufructum etiam rei immobilis inter mobilia, & ea quæ pro immobilibus reputantur, referri non debere. Alioquin, & in feudum, & in emphyteusim usufructus rei stabilis ab usufructuario concedi posset, quod nemo hæctenus dixit. Et proinde in terminis constitutionis Divi Pij, & ubi recepta est, puto censum super usufructu inutiliter, & illicite collocari, ut sentit Ugolin. *in d. lib. de usur. cap. 44. num. 15.* ubi ait hoc casu usuram committi.

Denique id probatur manifeste ex definitione usufructus, ut sit licet ius utendi, & fruendi alienis rebus salva earum substantia l. 1. ff. de usufr. Velemb. *ad hunc tit. n. 5.* ubi ait usufructum esse ius separatim à proprietate alienas esse, quia quæ nostræ sunt, nobis servire non possunt, sed illis utimur iure dominij, non servitutis, l. 5. ff. si usufr. per. l. 21. §. si fundum. de except. rei iudic. l. in re mandata, C. mandat. † Et quod Paul. ait *in d. l. 4.* usufructum in aliquibus casibus esse partem dominij, accipi oportet, ut sit instar dominij, & obtineat effectum, & partes dominij, non autem quasi usufructus revera, si pars dominij, & rei, ut recte explicat Alciac. *in d. l. 25. de verb. signif. Cuiac. in d. l. 4.* & Anton. Faber. *essent. lib. 15. c. 8.* unde ipse Avendan. *cap. 87. num. 7.* fatetur esse quamplurimas leges, quibus evidenter probatur usufructuarium non esse dominum. Inter quas d. l. 25. de verb. signif. aperte ait usufructum non esse dominij partem, sed servitutis, & hoc loco Rebuffus subiicit, nec partem integram dici posse. † Et fateor quidem usufructuarium esse dominum usufructus, ut ait Cenc. *in d. §. 25. n. 6.* idipsum enim docuit Bartol. *in l. in venditione, ff. de ban. auctor. iudic. possid. Re. ult. in d. l. 25. vers. item usufructus Cavalcan. loc. cit.* & Joan. Castill. *cap. 52. num. 16.* & dicitur etiam proprietatis usufructus *in l. in beneficij §. per C. de sacros. Eccles.* sed nego super hoc iure ad formam constitutionis D. Pij V. censum collocari posse, quia hoc ius, veluti ius servitutis personalis personale est, & super iuribus personalibus censum constituere ex forma dictæ constitutionis illicitum est. Quamvis enim usufructus sit ius in corpore, non tamen est quæ coherens rei, ut sunt iura vectigalium, & annuatim reddituum, quæ realia sunt, & rebus debentur non personis, & proinde dissimilia sunt, ex quibus non recte inferitur, *l. si ita ff. de manumiss. testam.* Ex quibus dicendum est usufructuarium nec super re, quæ aliena est, nec super iure usufructus, quod personale est, censum constituere posse: sed tantum ad eius vitam fructus rei, vel eorum partem vendere, locare, vel gratis concedere, vel quantitatem annuam ex fructibus rei redigendam, quandiu vixerit, quod esset censum vitalitium vendere ad vitam usufructuarij, sed à nostra questione alienum: & in hoc sensu recipi potest Duart. sententia: & quicquid sit, cum hoc genus census in usu non sit, existimo tutius esse ab eo abstinere, dominum quidem, quia non habet usufructum, usufructuarium, quia non habet proprietatem, & utrumque ne incidant in constitutionem Pij V.

27 Nec obstat auctoritas Milanensis, & aliorum, quia DD. Siculi nituntur maxime constitutioni D. Nicolai V. quæ in regno Siciliæ obtinet, & qua concessum est Sicilia census inter se contrahere super rebz, & proprietatibus suis, & facultatibus, & emolumentis earundem, per quæ verba inquit non esse restrictam subrogationem, ad bona stabilia, & proprietates tantum, sed extendi etiam ad redditus emolumenta, & iura quæcumque, & proinde super iure usufructus censum valde constitui, sentientes (ni fallor) ex præscripto Bullæ Divi Pij, quam explicat Duardus, aliud esse decidendum, ut pato sensisse Mastrill. ad Greg. *in d. quest. 6. num. 101. & 102.* quibus in locis aperte declarat se id intellegere in terminis Bullæ Nicolai V. & limitat non habere locum, si census fuisset constitutus solum super iure usufructus, vel alio simili, quia inquit talis census esset contra formam bullæ, cum & super re immobil. & sua natura restricta imponi debeat, ut aperte in fine constitutione Divi Pij sancitum est. Quod valde confirmat nostram sententiam, censum scilicet super usufructu constitui non posse.

Et multò minus poterit usufructuarium super ipsa proprietate censum constituere invito domino, quia nec eam hypotheca opponere potest *l. si rem, & l. rem alienam, ff. de pign. act. l. qua prædium, & l. ult. C. si rez alien. pign. dat. sit.* nec illi servitutem imponere, cum dominus non sit, *l. 1. ff. Comm. prædium.* ideoque nec centualem facere, quia census non minus quam servitus onus reale est, quod rebus imponere domino tantum concessum est. Denique quia receptum est, neminem super se alterius eo invito censum constituere posse, ut tradunt Nav. Molin. & alii apud eund. Cenc. q. 14. num. 6. ubi ait si de facto imponatur, impositionem tanquam sine fundo irritam esse, & rursus *in d. q. 25. n. 2.* quibus consentiunt Petr. de Greg.

28 Et quod magis est, si usufructuarium rem meliorem fecerit, & censum imposuerit, census veluti sine fundo irritus est, & ne quidem super melioramentis sustineri potest, quia cum hæc melioramenta cedant solo *l. ad eo §. ult. ff. de acq. rer. domin. l. 21. ff. de pign. act.* & diximus *quest. 15. num. 16.* non potest usufructuarium super ipsa re, quæ aliena est, ut dictum est *num. 28.* neque super melioramentis, quæ etiam ad dominum pertinent, censum

29
30
31
32

sum imponere, ut censuit Rota in d. dec. 541. n. 6. quam probat, & refert Cencius in addit. qu. 25. sub num. 10. Et placet hic ad confirmationem eorum, quae diximus, recensere rationes, quibus Rota censuit censum ne quidem super melioramentis sustineri. Nam inquit, posito, quod usufructuarius non sit dominus melioramentorum, sed tantum ereditor expensarum, sequuntur duae conclusiones pro nullitate census. Prima est, quod super re aliena census imponi non potest, quia esset sine fundo contra formam constitutionis sanctiss. mem. Pij V. ut alijs citatis tradit Cenc. d. quest. 14. num. 6. & Duard. in §. 1. qu. 5. num. 2. & seq. & quest. 18. num. 53. quibus consentiunt Marscot. & alij, quos attuli num. 26. qua exceptione tertij possessores uti possunt, ut docet Petrus de Gregor. de censib. quest. 5. num. 12. & Mastrill. in addit. num. 163. & alij auctores Siculi relati in d. dec. 541. num. 8. & probari potest ex l. 20. C. de usur. l. 15. C. de non numer. pecun. §. 1. 7. §. rei autem, ff. de exception. † Altera est, quod super credito in terminis d. constitutionis non potest imponi census, cum & super iuribus incorporalibus, & actionibus: tam ad res mobiles, quam immobiles competentibus census constitui non possit, ut tradit Rebel. de oblig. inst. l. 10. qu. 6. num. 4. verū non poterit tamen. Eugen. conf. 100. num. 39. Cencius par. 1. c. 3. quest. 1. art. 5. nunc qu. 33. num. 4. & seqq. Mastrill. ad Gregor. in d. quest. 5. num. 105. ubi negat validum esse censum constitutum super iuribus, quia non veniunt appellatione immobilium, nec per se fructus referre possunt, & ex constitutione D. Pij census non nisi in re immobili, & fructifera constitui potest ex Avendan. cap. 16. num. 15. & Duard. in d. §. 1. quest. 32. num. 3. & 4. ubi ait, licet secundum aliquos actiones huiusmodi inter bona immobilia connumerentur, nihilominus stabiles non esse, nec de sui natura fructifera. Ex quibus rectissime Rota num. 10. infert nullitatem dicti census, cum enim usufructuarius tantum creditor esset sumptuum, censum neque super illo credito, neque super proprietate sive rei, sive melioramentorum, quae aliena est, constituere non potuit. † Et licet Cencius, qui eodem loco scripserat usufructuarius, super usufructu posse constituere censum duraturum, quandiu durabit usufructus, ut notatum est num. 23. Hanc Rotae decisionem eodem modo interpretari videatur, ut scilicet census ab usufructuario impositus post finitum usufructum sustineri non possit, rationes tamen, quibus Rota utitur, & quas proximè recensui ostendunt evidenter censum etiam ab initio nullum, & invalidum esse. Cum enim in specie d. dec. usufructuarius nunquam fuerit dominus rei, neque melioramentorum, sed creditor duntaxat impensarum, ut dictum est, & scribit ipse Cencius eod. loc. consequens est, censum semper fuisse sine fundo, & consequenter etiam ab initio nullum, & illicitum esse, nemo enim rei alienae sive ad tempus, sive in perpetuum onus aliquid injicere potest, ut satis demonstratum est, in re simili infra num. 36.

His proxima est questio, an Clericus seu rector super praedijs sui beneficii censum constituere possit. In qua non illud queritur, an rector id suae Ecclesiae necessitate exigente, & adhibitis solemnitatibus super Ecclesiae rebus censum imponere possit: id enim perspicuum, est. Nam, & hoc casu legitimis servatis solemnitatibus res ipsae alienari, & vendi possunt, ut tractat Card. Mantica. de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 7. quibus neglectis, ut alienatio irrita est c. 1. de reb. Eccles. non alien. lib. 6. ita etiam constitutio census, ut rectè notant Redoan. eod. tract. q. 17. n. 30. & 31. Feliciani. de censib. lib. 2. c. 3. n. 7. in fin. & multis Rotae decisionibus, ut solet, confirmat Cencius quest. 24. n. 3. & Marscot. var. resol. 3. c. 10. n. 38. ubi ait hanc communem esse sententiam.

Sed queritur an ij, quibus beneficia collata sunt, sive clericus, sive rector, sive Praelatus possint in rem suam, & nomine proprio super praedio suae Ecclesiae censum imponere. Et exploratum est, id eis non licere. Nam nec res Ecclesiae vendere, permutare, donare, vel in emphyteusim, aut in pignus dare possunt, non tantum iure Pontificio, quod certissimum est, sed etiam iure civili, ut constat ex l. 14. C. de sacros. Eccles. in qua pia illa, & aurea verba leguntur, ut sicut ipsa Ecclesia religionis, & fidelis mater perpetua est, ita eius patrimonium singiter servetur illaesum, & Novell. 7. cap. 1. §. c. 5. de reb. Eccles. alienan. vel non, quod ad verbum desumptum est ex d. novell. 7. ut observat Cuiac. in d. c. 5. & conse-

quenter nec illis fas est super rebus Ecclesiae censum constituere, ut iidem auctores docent, & Virgin. de Boccoac. par. 2. num. 75. Azor. lib. 10. c. 7. q. 5. Bonac. d. punet. un. num. 21. Ugolin. de usur. cap. 44. num. 3. Molfes. in d. cap. 6. num. 61. & Cencius in d. quest. 24. num. 1. & 3. Censum enim, ut dixi sapissime, est onus reale, quod rei affligere non potest, qui dominus non est, l. 1. ff. commun. praed. l. rem alien. ff. de pignor. act. l. ultim. C. si res alien. pignor. dat. sit. Qua ratione diximus usufructuarius, cui similis quod ab bonis attinet, rector, vel Praelatus esse videtur, censum super re cuius usufructum habet, constituere non posse.

Ex quibus non placet, quod subijcit Cencius loc. cit. ex Follerio, Redoano, & Feliciano ubi supra, non valere quidem censum in praedictum Ecclesiae, sed in praedictum venditoris sustineri, scilicet duraturum jus vita durante, quod etiam ait sensisse Avend. cap. 77. nu. 3. & 4. & post Cencium sensisse Duard. in d. §. 1. quest. 22. num. 36. & 37. & quest. 23. num. 10. quia cum nemo possit rem alienam obligare, vel alio onere reali afficere, ut dictum est, & ostendi potest ex multis iuris locis, & praesertim ex d. l. ult. C. si res alien. pign. dat. sit. quae ait ultimum praedictum possessioni alienae invito, vel incito domino imponi non posse, & comperi deinde docere ipsam Cencium qu. 23. n. 8. & 9. consequens est ne quidem per momentum temporis hoc onus rebus Ecclesiae imponi posse, & consequenter censum veluti sine fundo ne momento quidem temporis consistere. Ratio enim, quae facit, ut non possit rem perpetuo oneri subijcere, eadem facit, ut id nec per modicum tempus facere possit. Unde nihil movet, quod subijcit Cencius non esse inconveniens, ut in contractu census persona clerici obligetur, dummodo non constitatur super sola clerici persona, ut etiam dixit quest. 34. num. 24. quia cum non possit clericus, vel Praelatus rem Ecclesiae obligare, vel ad modicum tempus, quia dominus non est, ut dixi, necessario sequitur censum sola obligatione personali inniti, & consequenter ex eodem Cencio non subsistere. Ut etiam nihil facit, quod addit censum eo casu saltem deberi ratione eius, quod interest secundum ea, quae docuit quest. 19. num. 41. quia hic non queritur, an clericus, qui decepit emptorem teneatur ad id, quod interest, sed an possit censum rebus Ecclesiae imponere duraturum quandiu viveret, quod ego nego, & ratio Cencij probat manifestè non valere, quia si ex eo, quod imposuit censum super praedio Ecclesiae tenetur ad interesse, consequens est, censum initio nullum, & irritum esse ex his, quae ipsemet Cencius tradit in addit. d. quest. 19. num. 39. & verum est, quod initio dixi Cencium interdum malè coherencia dicere. † Nisi dicamus Cencij, & aliorum sententiam accipiendam esse cum temperamento Duardi in d. qu. 23. num. 15. in fin. & num. 18. & 19. nimirum de censu vitalitio, id est, quia in hac specie census vitalitio contrahatur ad vitam rectoris super iure percipiendi fructus ex rebus Ecclesiae. Sed hoc egreditur terminos questionis à Cencio, & Duardo propositae. Nec enim census vitalitio contrahi intelligitur, nisi inter contrahentes expressè conveniat, ad cuius vitam emptoris, vel venditoris, vel alterius census instituitur. Proinde diversa sunt querere, an rector super re, vel fructibus beneficii possit censum constituere, ut à Cencio, & Duardo questio proposita est: & an possit ad vitam censum vendere super rebus, vel fructibus sui beneficii: hoc enim diversum est, & ad aliud contractus genus pertinet. Unde nec hac ratione defendi potest eorum sententia, qui putant rectorem super rebus sui beneficii censum institui posse duraturum eius vita durante, quia cum id contrahentes non expriment, non est nostrum dicere ita contrahere voluisse, & praesertim emptorem, qui in censu vitalitio statim amittit pretium, & nullo unquam tempore illud recubere potest, ut diximus d. quest. 49. num. 7. & in specie Duard. in d. quest. 23. num. 19. cui periculo non intelligitur exponere voluisse, nisi ita nominatim conventum sit arg. l. 1. §. 5. ff. de nau. faenr. & l. ult. C. eod. denique quia redditus vitalitij graviores esse solent.

Nunc querendum est de marito, cuius quidem alia ratio esse videtur quia cum dominus sit rerum dotialium ex l. 9. C. de rei vend. Inst. de bis quib. alien. lic. vel non. in princ. & late dissentit Barbof. in l. 62. n. 1. & seqq. ff. sol. matr. & fructus ad eum pertinent l. 7. in princ. ubi dicitur id æquum esse l. 10. §. 3. & l. 32. ff. de iur. dot. l. si fundus ff.

ff. solut. Matrim. videtur dicendum, super rebus dotalibus censum constituere posse constante matrimonio duraturum; quæ est sententia Redoani *in d. q. 17. n. 20. Foller. de contract. censuar. in verbo huiusmodi n. 22.* Francisc. de Cald. *de jur. emphyt. l. 4. c. 5. n. 26.* Avendan. *de censib. cap. 79. n. 7. in fin.* Mastrill. *ad Gregor. q. 5. n. 109. & Duard. in d. §. 1. q. 15. n. 29. & 30.* Hic enim non solum concurrit jus percipiendi fructus, sed etiam ratio domini, quæ in usufructuario, & clerico cessare videbatur.

40 Sed contraria sententia est Virginii de Boccat. *par. 2. n. 77. Azor. d. cap. 7. q. 6. Bonac. d. punct. un. n. 10. Feliciani l. 2. c. 3. n. 13. vers. fin. vero res.* Quos sequitur Cencius *q. 18. in fin. tametsi n. 10.* scribat manum non posse censum perpetuum constituere. Sed vitra prædictos absolutè censum super rebus dotalibus imponere non posse sentiunt Ugolin. *de usur. cap. 44. n. 6. & Marefc. in d. cap. 10. nu. 17.* quibus ego consentio. Quia licet maritus loco domini sit, & dominum rerum dotalium habere videatur *ex d. l. 9. C. de rei vend. & aliis, & fructus earum ad eum pertineant propter onera matrimonii, d. l. 7. ff. de jur. dot. receptum tamen est fundum dotalem alienare non posse, ex l. 4. & l. dotale præd. ff. de fund. dot. l. 1. Cod. eod. neque illum pignori, vel hypothecæ dare d. l. 4. & l. 1. Instit. in princ. quib. alien. lic. & l. un. §. & cum lex Cod. de rei uxor. act. Harmen. lib. 4. tit. 9. ideo non poterit maritus censum, vel aliud onus reale fundo dotali iniicere etiam constante matrimonio *arg. l. ult. C. de reb. alien. non alien. quem texum optimum, & celeberrimum dixit Felic. loc. cit. notans Iustinian. in d. l. ult. sancivisse alienatione prohibita, prohibitam etiam esse usufructus dationem, hypothecam, servitutem, vel alterius juris impositionem. Et proinde quemadmodum alienatio fundi dotalis, illiusque obligatio à marito facta etiam constante matrimonio inutilis est, d. l. 4. ff. de fund. dot. & aliis cit. inutilis quoque erit census constitutio. Denique ut non potest maritus etiam constante matrimonio rei dotali servitutem imponere l. Julian. §. eod. sit. ita nec aliud onus reale imponere dicendum est. Quæ pro hac sententia ferè adferunt Felic. loc. cit. & Marefc. *in d. q. 10. n. 17. & 18.* quem suspicor ex Feliciano profecisse.**

Neque movere debet traditio Salicæ, *in l. 3. C. de servit. & l. ibi Anton. de Padill. n. 18. Sichard. n. 4. & Mastrill. loc. cit. & Duard. in d. q. 15. n. 32.* existimantium Ulpiani responsum *in d. l. 5. accipiendum esse, ut non valeat servitutis constitutio in re dotali in perpetuum, secus quandiu stat matrimonium, & maritus dote perfruitur, quia verius est, id etiam de tempore matrimonii admittendum esse: ut enim non potest maritus etiam pro tempore, quo constat matrimonium, rem dotalem alienare, vel oppignorare d. l. 4. de fund. dot. Instit. quib. alien. lic. in princ. Harmen. loc. cit. ita nec servitutem imponere posse, ut dixi ex l. ult. C. de reb. alien. non alien. & tenet Bald. *in d. l. 3. Fulgof. in d. l. Julianus Barth. Cæpol. de servit. urb. præd. c. 14. n. 10. Marefc. loc. cit. & Felic. in d. cap. 3. n. 13.* ubi ait interpretationem Salicæ vim maximam Ulpiani verbis inferre. † Et cum adhuc hæterem propter Salicæ auctoritatem, mihi omnem dubitationem ademit alius eiusdem Ulpiani locus *in l. 3. §. nec usufructus, ff. de reb. eor. qui sub sit.* ubi postquam dixit, orationem Severi de rebus eorum, qui sub tutela sunt, sine decreto non alienandis, vel supponendis, pertinere etiam ad usum, & usufructum, quamvis oratio nihil de usufructu loquatur, sed tantum de prædiis rusticis, & suburbanis, tradit idem dici posse de servitute, illam scilicet fundo pupilli, vel adolescentis neque imponi, neque remitti posse, & deinde subiicit hæc verba quod & in fundo dotali placuit. Proinde quod Ulpian. ait *in d. l. 5. de fund. dot. neque servitutes fundo debitas posse maritum amittere, neque et alias imponere, repetit præmissis in d. l. 3. §. nec usufructus de reb. eor. illis verbis; Quod est in fundo dotali placuit.* Quare cum Ulpianus scribit, quod ad servitutes imponendas, vel remittendas attinet, idem jus esse fundi pupillaris, & dotalis, & certum sit, tutorem durante tutela prædio pupilli servitutem imponere non posse, idque procul dubio Ulpianum *in d. l. 3.* idem in fundo dotali sensit se dicendum est, ut scilicet non possit maritus fundo dotali constante matrimonio servitutem imponere, neque fundo debitam amittere.*

42 Et addi potest pro nostra sententia, quamvis maritus dominus rerum dotalium videatur, non definire tamen esse mulieris, & in illius dominio, l. quamvis, ff. de iur. dot. & l. in reb. Cod. eod. & aliis, quas adfert Castill. *d. tract. de usur. c. 4. n. 30. & 36.* & quicquid Barbofa & alii tenent, assensu Harmenopulo, qui *in d. lib. 4. tit. 9. sic ait. Quamvis in potestate & bonis mariti dos sit, mulieris tamen est, vel dominium uxoris esse proprium, & verum, mariti verò imagi-*

narium, ut dicunt Coraf. & alii apud Menoch. *de arbit. cas. 39. n. 19. & juris civilis tantum, uxoris verò juris gentium, ut Cujac. in Nov. 61. in pr. & observ. l. 10. c. 32.* denique dominium uxoris esse verum, & proprium dominium, mariti verò honorarium, & potestatis magis, quàm proprietatis, ut Castill. *loc. cit.* unde nihil mirum, si ei non licet fundum dotalem veluti rem verè alienam oneribus & censibus subjicere.

Neque puto hoc genus census constante matrimonio tanquam censum vitalium sustineri posse, ut tenet Duard. *loc. cit. n. 34.* ubi ait constitutionibus divorum Pontificum Martini, & Calixti, & Gregorii XIII. imò nec Pij V. census vitalitios, qualem inquit esse censum, de quo agitur, prohibitos esse, & proinde in iis etiam locis ubi constitutio Divi Pij recepta est, admittendum esse. Hoc enim mihi satisfacere non potest, tum quia frequenter evenit, ut matrimonium morte mulieris dissolvatur, quo casu certum est censum ad vitam mariti super fundo dotali durare non posse, quia statim hæredibus mulieris restituendus est *d. l. 1. §. cum autem, C. de rei uxor. act. & l. cum querebatur de verb. signif. imò etiam constante matrimonio repetitioni dotis locus esse potest, ut si vir vergat ad inopiam, si constare ff. solut. matrim. l. ubi ad hoc C. de iur. dot. Costa de remed. subsid. ar. cap. 1. num. 1. & seq. ut etiam si mulier ob sævitiam viri, vel aliam justam causam divertere cogatur, leg. cum mulier. ff. de iur. dot. leg. 5. & leg. de versio. ff. solut. matrim. & d. leg. cum querebatur, in qua Paulus refert Titum Imperatorem pronunciasse, sine divortio, sive morte matrimonium solveretur, nullo casu apud maritum dotem permanere: in quibus casibus apparet censum quatenus subsisteret, etiam in vita mariti corrumpere oportere, ex l. 31. de pignor. & aliis huiusmodi. Atque etiam quia ratio Duardi tantum obtinere posset, quando contrahentes expriment, se censum vitalium emere, & vendere, quo casu inutile est querere, an maritus rebus dotalibus censum imponere possit, quia in sola obligatione personali consistere potest, secundum opinionem Rotæ *in d. dec. 514. n. 4.* quam sequitur ipse Duard. *in q. ult. præm. nu. 77.* sed id contrahentes voluisse, & intendisse in terminis questionis propositæ deprehendi non potest, ut dictum est. † Denique quia repugnant quæ idem Duard. docet *loc. n. 33. & 35.* Ait enim, si emptor ignorans rem esse dotalem censum emere, posse à contractu discedere, & agere ad interesse, in quo procul dubio pretium continetur, l. 1. ff. de act. empr. & docet ipse Duard. *q. 10. num. 9. & in ead. qu. 15. num. 43.* quod censum vitalitio omnino repugnat, ut diximus *quæst. 49. nu. 7.* idemque Duard. *in d. q. ult. n. 79. & in d. q. 23. n. 19.* ut etiam repugnat, quod ex contrario ait, si emptor sciverit, rem dotalem esse, impositionem valere pro tempore matrimonii: & hoc casu vel capitale extingui, vel aliud corpus supponendum esse, quia si hic census vitalitios est, ut Duardus putat *n. 34.* sanè eius duratio non penderet ex matrimonio, sed ex vita mariti, vel alterius, quo defuncto census extinguitur, & proinde aliud corpus supponendum non est: vel si aliud conventum est, contractus est usurarius, & consequenter non valet ab initio, vel non est contractus vitalitios. Ex quibus perspicuum est, nec hæc ratione contrariam sententiam detendi posse.*

Sanè aliud dicendum est in prædiis æstimatis ea æstimatone, quæ facit emptionem, quia super illis maritus censum perpetuum redimibilem constituere potest. Nam & rei verè dominus est & jure gentium nimirum titulo emptionis, quæ juris gentium est, l. 5. ff. de iust. & iur. l. 1. in fin. de contract. empr. & omnium gentium, ut ait l. 1. ff. loc. & rem ipsam vendere, & alienare potest, l. quoties Cod. de iur. dot. l. æstimatis, solut. Matrim. Covarr. præll. cap. 28. num. 1. Surd. decis. 99. num. 9. unde merito receptum est, iis rebus maritum censum perpetuum imponere posse, ut in specie sentiunt Felic. *in d. cap. 3. nu. 13.* Mastrill. *ad Gregor. quæst. 5. nu. 106.* Marefc. *loc. cit. num. 19.* Cenc. *in d. qu. 18. num. 9.* & Duard. *in d. qu. 15. num. 37. & 42.* ubi rectè notat prædia huiusmodi in censum reservativum concedere posse. † Sed quod ait *loc. num. 43.* si emptor probabiliter ignoraverit, rem esse dotalem quamvis æstimatam, & propriam mariti, quia nihilominus manet obligata mulieri pro dotibus, d. l. in reb. C. de iur. dot. & proinde census esset impositus supra rem non liberam, posse rescindere contractum, & pretium repetere, vel agere contra venditorem, ut fundum liberet, vel faciat contentum habentes potiora iura, eo tantum casu recipiendum esse puto, cum mariti facultates suspectæ sunt, & probabiliter dubitari potest, ne mulier in subsidium vendicet idem prædium, vel sibi in solutum pro dotibus dari ob-

QVÆSTIO LII.

De superficiario, & aliis, qui utile dominium habent, an censum constituere possint.

S V M M A R I V M.

1. Censum suis rebus quilibet imponere potest.
2. Superficies quid sit.
3. Superficiarius censum in superficie constituere potest.
4. Superficiarius utile dominium habet.
5. Superficiarius illa omnia potest, qua dominus. Superficies bonis nostris adnumeratur.
6. Superficie finita finitur census.
7. Colonis perpetuis censum imponere licet.
8. Locatione ad longum tempus utile dominium transferitur.
9. Emphyteuta in re emphyteutica usumfructum, & alias servitutes imponere potest. Emphyteuta potest rem subicere pignori.
10. Emphyteuta potest censum imponere, & num. 16.
11. Censum in venditione non alienatur res, sed redditus.
12. Laudemium ex impositione census non debetur.
13. Alienatione prohibita non semper prohibita est pignorat. Leges legibus regi debent.
14. Censum rei emphyteutica impositus est realis.
15. Usufructuarius cur censum imponere nequeat. Emphyteuta plusquam usufructuarius est.
16. Emphyteutis natura sua perpetua est.
17. Emphyteuta censum imponere non potest, cum res est alienari prohibita.
18. Finita emphyteutis census quoque perimitur.
19. Empor censum super re emphyteutica quando licite fructus exigere non potest.
20. Libellarius super re libellaria censum imponere potest. Libellaria concessio perpetua, si nullum tempus praefinitum est.
21. Libellariam propriam rem faciens potest super illa censum imponere.
22. Res obligari prohibita censui subiecti non potest.
23. Precaria quid sit.
24. Precario rem possidens censum imponere non potest.
25. Precario titulo rem possidens potest super illa censum constituere. Precaria voluntate eius, qui concessit, revocari non potest.
26. Rei prohibita obligari census imponi non potest. Contractus pacts fulciuntur. Pacta ad vincula contractuum.
27. Censuarium quatenus censum imponere potest.

de illis dubitari solet, qui domini quidem sunt, sed non liberum, & absolutum rei dominium habent, ut est superficiarius, emphyteuta, & id genus alij.

Primum igitur de eo quaeritur, qui superficiem habet, an liceat illi censum imponere. Et superficies dicitur, quod est supra faciem terræ, & oculis cernitur, veluti si quid plantatum, & satum, vel ædificatum est, unde vineæ, arbores, fructus in rusticis, tecta, domus, & ædificia in urbanis superficies appellantur, ut constat ex l. 13. in pr. ff. de servis. rustic. prædior. l. 23. in pr. de usurp. & declarant Coral. in l. 3. ff. de servis. Eguin. Baro. & Vacun. apud Menoch. de retri. possess. remed. 4. in pr. Rebuff. in l. binorum, §. in bonis autem, de verb. signif. & Felician. d. lib. 2. cap. 4. n. 11. & 12. Et cum superficies res immobilis sit, & solo cohzreat, l. 44. §. 1. de oblig. & act. l. nunquam 26. ff. de usurpat. nec separatim corpus à solo, & fundo constituit d. l. 23. eod. tit. l. 40. ff. de act. empt. & res sit de sui natura fructifera, ut vinea, olivæ, domus, ut manifestum est, consequens est, superficiesrum super superficie censum imponere posse, ut docent idem Felic. loc. cit. n. 13. Avend. de censib. Hispan. cap. 69. n. 6. qui ex Feliciano protexit, & nomine abstulit. Castill. de usufr. cap. 35. num. 19. Mastill. ad Gregor. quæst. 5. num. 96. & novissime Duard. in §. 1. quæst. 14. num. 4. Et probatur hæc sententia, quia superficiarius in superficie utile rei dominium habet. l. 75. ff. de rei vendic. l. 3. §. si ego superficiarius de nov. oper. nunc. ubi id Cumanus notat, & alijs auctoribus citatis tradit Mastill. eod. loc. n. 97. Alvar. Valasc. de iur. emphyt. qu. 33. num. 1. Duard. loc. cit. num. 5. Denique Gothofred. ad l. ult. ff. de superf. ubi inter contractus, ex quibus utile dominium transfertur, superficiem recenset, quod regulariter sufficit, ut censum, & redditum annuum imponere liceat. Et probatur etiam, quia illa fere omnia, quæ domino soli concessa sunt, superficiario permittuntur. Nam, & novum opus nuntiare potest, d. l. 3. §. 1. de nov. oper. nunc. & in superficie servitutum imponere l. 3. ff. de servis. & ei servitutum acquirere l. 1. in fin. ff. de superf. caraque pignori, vel hypothecæ dare l. 13. §. in superficiariis, ff. de pignor. l. etiam, ff. qui pot. in pignorib. habet. & in retinenda possessione quasi dominus interdicto uti possidetis defenditur d. l. 1. §. proponitur de superf. l. 3. §. 7. ff. uti possid. & in rem utilem actionem habet l. 1. ff. si ager veftig. per. & d. l. 74. de rei vind. demique superficies legari, & donari potest, & bonis nostris adnumeratur d. l. 1. §. 7. de superf. & d. l. binorum de verb. sign. ex quibus merito receptum est, in superficie censum à superficiario constitui posse. Qui tamen tandiu durabit, quandiu manebit ius superficiarii, ut probari potest ex l. 31. ff. de pignor. l. 1. & 2. C. si pign. pignor. dat. sit, & in specie notant Felic. in d. c. 4. num. 14. & Duard. loc. cit. num. 8. qui excipiunt, nisi ex causa voluntaria res ad dominum soli revertatur ex l. si res ff. quib. mod. pignor. vel hypoth. solvit. l. in diem, ff. de ac. plur. ars. in quo tamen animadvertendum puto, an res ea lege data sit, ut superficiario eam colere, vel edificare liceret, & ædificatum in perpetuum habere, siquidem potest superficies etiam in perpetuum dari, ut scribit Felician. loc. cit. n. 12. & sentit Valasc. in d. qu. 33. num. 5. & 10. quo casu census perpetuus erit, donec redimatur, vel superficies pereat, perinde ac si alijs rebus venditoris impositus sit.

His consequenter dicendum est, licitum esse colonis, non ijs quidem, qui ad modicum tempus agros colendos suscipiunt pro certa annua mercede, vel pro parte fructuum, & partiarj dicuntur, qui neque possident, ut indicat l. 1. §. de ijcitur, ff. de vi & vi arm. Menoch. de recup. poss. rem. l. n. 62. neque utilem in rem actionem habent d. l. 1. §. quod ait de superf. sed perpetuis, quibus sub certa annua pensione agri in perpetuum dimituntur, de quibus loquitur textus in l. 2. C. de alluvion. l. 7. §. ult. Cod. de omn. agr. desert. & Cardin. Mantic. de tac. & ambig. conven. lib. 5. tit. 1. num. 14. & tit. 2. num. 58. censum super illis fundis constituere. Nam nec ex illis expelli possunt, ut notat idem Cardin. loc. cit. ubi ait, id in prædij Ecclæ locum habere. Et salvo canone de illis disponere, & in hæredes illa transferre possunt d. l. 7. C. de omn. agr. desert. & nos diximus quæst. 13. num. 39. & nunc addo Doctissimum Cuiac. in l. 5. Cod. de loc. qui eos colonos perpetuarios vocat. Denique quia rei utile dominium habent, ut docet Bart. in d. l. 1. §. quod ait, num. 4. de superf. Alvar. de iur. emphyt. quæst. 36. & Cardin. in d. tit. 1. num. 14. & constat ex d. l. 1. ff. si ager veftig. per. Nam, & ex locatione ad longum tempus utile dominium transferri, & proinde laudemium deberi sentiunt Amed. à Ponte quæst. 34. nu. 1. & Carol. Anton. Blancard. in notis ad eund. & alijs sanè plurimi apud Maurum Burg. eod. tract. de laudem. part. 2. in præf. §. 8. num. 5. & in addit. num. 16. ubi refert

Postquam præcedenti quæst. disputatum est, an ij, qui nudam rei proprietatem, vel usumfructum habent, censum imponere possint: nunc superest, ut dicamus de superficiario, & alijs similibus, qui utile tantum dominium habent, an illis censum constituere liceat. Nam si de ijs quaeritur, qui plenum, & absolutum dominium obtinent, & liberam suarum rerum administrationem, extra controversiam est, rebus suis censum imponere posse. Nam & illis res suas vendere, donare, & in alios transferre, imò & rebus suis abuti permittitur l. 5. C. de oblig. & act. l. 7. in fin. ff. de donat. l. 25. §. consul. vis. de petis. her. & quam velint rebus suis legem dicere l. 21. C. mand. l. 48. ff. de pact. l. ult. C. de rer. perm. demique licere cuique rebus suis census imponere constat apertissime ex constitutionibus Divorum Pontificum Martini, & Calixti, & Nicolai V. & tradit Bonnac. de censib. art. 23. n. 44. & 45. Felician. eod. tract. lib. 2. cap. 2. num. 1. & Cenc. quæst. 14. num. 1. ubi ait hanc firmissimam esse conclusionem, & ab ea neminem dissentire. Sed

refert hanc communem esse sententiam, quæ tamen displicet Anton. Fabro de laudem. decis. 4. error. 10. & 11. quod querere à nostro tractatu alienum est. Sanè non audeo dicere eum, qui fundum aliquem ad decennium conduxit, quem communis opinio laudemij præstationi obnoxium facit, censum super illo constituere posse.

9 His valde proximus est emphyteuta de quo comm. queritur, an super re emphyteutica censum vendere, & in alium transferre possit, duo casus separandi sunt. Primus est, quando simpliciter res in emphyteusim tradita est, neque est additum, ne alienare liceret. Et hoc casu verum est, Emphyteutam rei emphyteuticæ censum imponere posse. Quod probatur, quia ejus rei utile dominium habet, ideoque fructus ad eum pertinent, qui dominium sequuntur, l. 25. ff. de usur. & potest rem pignori & hypothecæ opponere l. 16. §. ult. ff. de pignor. act. l. 31. ff. de pignor. Card. Mantuc. de rac. & ambig. lib. 22. tit. 2. num. 34. Gaspar. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 3. num. 7. ver. potest etiam & qui nunc est instar aliorum omnium Anton. Fab. de error. pragmat. dec. 63. cap. 8. & rei servitutum imponere, ut tradit Roderic. loc. cit. Peregr. de fideicom. art. 40. num. 113. & aliis Auctoribus citatis Molin. de primogen. lib. 1. cap. 20. n. 2. qui testantur communem esse sententiam. Denique in re emphyteutica usufructum constituere, ut indicat l. 1. ver. rem in fundo velligali, vel superficie, & ibi Baldus ff. quib. mod. usufr. amitt. & d. l. 1. in fin. ff. de superficie. & tradit Pinell. in l. 1. part. 3. num. 70. C. de bin. matern. † Ex quibus sequitur jus redditus annui ex rebus emphyteuticis in alium transferre posse. Quæ est sententia Follernj, & Redoani, quos refert, & sequitur Felician. in d. cap. 4. num. 16. & in append. eiusd. cap. num. 3. quibus consentiunt Boer. in dec. 181. num. 7. Vincent. Caroc. in dec. 103. num. 1. Intrigliol. ad pragmat. de censib. quest. 28. num. 1. & 7. Roderic. loc. cit. Frederic. Mart. de jur. cens. cap. 4. num. 87. Maur. burg. d. part. 2. inspect. 20. num. 23. Molles. tract. 12. cap. 6. num. 73. Marellot. variar. lib. 3. cap. 10. num. 49. Cencius de censib. part. 1. cap. 2. quest. 2. art. 2. nunc quest. 22. num. 8. ver. secundo versatu, ubi mult. Rotæ decisionibus confirmat: & novissime Duard. in d. §. 1. questio. 12. num. 2. ex quibus hæc videtur communis opinio, qua nos hic utimur.

10 Neque movet, quod quidam dicunt emphyteutam sine consensu domini rem alienare non posse, ex l. ult. C. de jur. emphyt. & proinde neque ei licere fundo emphyteutico hypothecam, vel aliud onus imponere ex l. ult. C. de rebus alien. non alien. & multo minus censui subjicere, quæ est species alienationis, qua ratione contrariam sententiam amplexi sunt, Virg. de Boccat. lib. de censib. part. 2. num. 76. Azor. Instit. Moral. part. 3. lib. 10. cap. 7. quest. 4. Bonac. in disp. 3. quest. 4. num. 12. Scacc. de commerc. §. 1. quest. 1. nu. 187. Gratian. discept. fulc. lib. 5. cap. 903. n. 8. & Ugolin. de usur. cap. 44. num. 4. Etenim responderi potest in constitutione census non alienari rem, quæ censui subjicitur, nec in emptorem census rei dominium transferri, sed ius duntaxat percipiendi redditu ex fructibus rei, quod est distinctum & separatum ab ipsa re, ut passim docent Felician. & Cencius, & nos multis locis, & in specie Roderic. in d. quest. 3. num. 7. Intrigliol. in d. quest. 28. num. 8. & Maur. Burg. loc. citat. num. 22. & Cardin. Anton. Blancard. in addit. ad Amed. à Post. quest. 41. & proinde licet impositio census sit species alienationis, ut objiciunt, non est tamen alienatio ipsius rei, quod emphyteuta non licet invito domino ex d. l. ult. C. de jur. emphyt. sed est alienatio juris percipiendi redditum, quod est diversum, ut dictum est, & nemo inficiari potest: quod emphyteuta permittum est, non minus quam rem obligare, & super illa usufructum, & servitutum imponere, ut proxime diximus. † Cujus rei etiam argumentum est, quia placuit ex impositione census super re emphyteutica, vel feudali laudemium nullum deberi. Ita enim sententiam Boer. & Chassan. & alii, quos refert idem Burg. in d. inspect. 20. num. 27. quibus addo Roderic. lib. 3. quest. 4. n. 4. Guttierr. de juram. consir. part. 1. cap. 3. in fin. Anton. Fab. C. de jur. emphyt. def. 72. & Blancardus noster loc. cit. ubi post multa subjicit hanc clausulam. Neque si nec feudalis, nec emphyteuticus census est, neque feudum, neque emphyteusis, licet in feudo, vel emphyteusi impositus, quis neget summam esse imperitiam, vel nimiam credulitatem re non feudali, vel emphyteutica emptæ & venditæ dandum esse laudemium, solaque Doctorum auctoritate in eam sententiam trahi repugnante juris, æquique ratione, atque ænera invita Jurisprudencia multiplicare? Constat igitur in venditione census super re emphyteutica non rem ipsam, sed quid diversum alienari. † Neque turbare debet,

quod definitum est in d. l. ultim. de reb. alien. non alien. prohibita alienatione, vel à lege, vel ex conventionione prohibitam etiam esse rei obligationem, vel usufructum, vel alterius juris constitutionem, quia hæc l. ult. non habet locum, quando aliis legibus permittum est rem alienari lege prohibitam obligare, & pignoris nexui, aliisque oneribus subjicere, ut in ead. l. constitutum est in fine, his verbis. Nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas aliquid tale permiserit. In his enim locum habet, quod Poeta ait.

Sape etiam cupiunt leges, ut jure regantur.

Sed emphyteuta, licet rem alienare non possit, legibus tamen permittum est rem obligare, & aliis oneribus subjicere, ut dixi num. 9. & constat ex l. 1. ff. quib. mod. usufr. amitt. & aliis; ergo dispositio d. l. ult. non pertinet ad emphyteutam, qui promde poterit super re emphyteutica censum imponere secundum Feliciani, & aliorum sententiam.

14 Alio argumento usus est Boccatius loc. cit. quia scilicet census esset personalis, cum resolutio jure emphyteuta jus quoque census perimatur ex d. l. 31. ff. de pignor. & census personalis, ubi constituto D. Pij V. recepta est, nunc prohibitus sit, ut sæpius diximus. Sed hæc ratio nihil etiam movere debet, quia cum census iniciatur fundo emphyteutico, quo sublato, vel factio sterili census quoque pereat, leg. 1. Cod. de jur. emphyt. l. si locus, ff. quemadm. servit. amitt. & aliis, verè census realis est, ut ad sensum patet. Et præterea cum resolvatur re ad dominum jure contractus reversa, ut post pauca dicam, planè sequitur hujusmodi censum nullo unquam tempore personalem esse, & consequenter argumentum Virgini de Boccat. non procedere, ut etiam animadvertit Duard. in d. quest. 10. in fin.

15 Denique non est contrarium, quod diximus quest. 52. num. 24. usufructuarii in re, cuius usufructum habet, censum vendere non posse, quia usufructuarius non est dominus rei, neque partem domini habet, l. recte de verb. signif. Bart. in l. qui usufructum, de verb. obligat. & latè Natta in cons. 563. num. 22. est enim usufructus ius utendi rebus alienis non propriis, l. 1. ff. de usufr. l. 5. in pr. ff. si usufr. per. & proinde non potest neque rei censum iniicere, quæ aliena est, neque super usufructu, quia est ius, & servitus personalis, ut docet Campeg. de d. part. 2. quest. 76. & à persona divelli non potest, ut scribit Præses Bellon. in lib. de iur. accret. cap. 7. quest. 67. num. 4. sed super servitutibus personalibus censum imponere licere saltem in terminis constitutionis D. Pii mihi inauditum est, & suspectum esse videtur. Verum emphyteuta plusquam usufructuarius est, ut notant Mandell. Albeni. in cons. 454. num. 5. & aliis relatis Castill. de usufr. cap. 5. numer. 17. & cap. 74. in fin. & inter cætera utile rei dominium habet d. l. 1. ff. si ager vel. vel emphyt. per. & Gothofr. ad d. l. ult. de superficie. & proinde merito receptum est censum super re emphyteutica imponere posse, ut præter Auctores, quos retuli num. 10. censat Rota post censum in dec. 541. num. 13. & 17. ubi eleganter ait æquitatem, & rationem non pati, ut emphyteuta privetur jure utendi, & fruendi re sua, quemadmodum privaretur, si illi ex impositione census sibi rebusque suis contulere non liceret. † Quod 16 præfestim retinendum esse arbitror in emphyteusi perpetua, id est in iis fundis, qui in perpetuum dantur, & dimittuntur ea lege, ut possessoribus auterri non possint, quando pensionem seu vectigal solverint, ut definitum est in d. l. 1. ff. si ag. vellig. vel emphyt. per. & §. adeo Instit. de l. & constat etiam ex cap. 7. de reb. Eccles. alien. illis verbis eis hereditario iure poteris sub annuo canone concedere, & docet Alvar. Valasc. de iur. emphyt. quest. 35. num. 8. ubi notat emphyteusim natura sua esse perpetuam, Binsfeld. in cap. in civitate, de usur. quest. 13. in princ. & Cardin. Mantuc. de tacit. & ambig. lib. 22. tit. 5. n. 2. in fin. quo genere emphyteusis in hac regione utitur: Neque ullam mihi unquam contigit videre concessionem in emphyteusim ad tertiam, vel quartam generationem, ut in aliis regionibus usitatum est. Quare illi, qui agros, vel domos in emphyteusim perpetuam sub certo canone habent, super illis censum imponere posse nulla dubitatio est.